

## Nr 13.

*Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till vissa ändringar i uppbördsförfarandet m. m., i vad propositionen hänvisats till konstitutionsutskottet.*

Till konstitutionsutskottet ha båda kamrarna den 21 mars 1953 hänvisat en av Kungl. Maj:t till riksdagen avlåten proposition, nr 100, med förslag till vissa ändringar i uppbördsförfarandet m. m., såvitt angår de i propositionen med 10—17 betecknade förslagen. Vid propositionen är fogat utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 20 februari 1953. De förslag, som sålunda hänvisats till utskottet, äro följande.

### 1) Förslag

till

#### **lag angående ändring i lagen den 6 juni 1930 (nr 251) om kommunalstyrelse på landet.**

Härigenom förordnas, att 67, 69 och 72 §§ lagen den 6 juni 1930 om kommunalstyrelse på landet<sup>1</sup> skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

*(Nuvarande lydelse.)*

*(Föreslagen lydelse.)*

67 §.

67 §.

Kommuns medelsbehov skall, i den mån det ej fylles genom andra inkomster, täckas *genom utdebitering av allmän kommunalskatt* i förhållande till de skattekrönor och skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen vid senaste taxering påförts de till kommunen skattskyldiga.

Kommuns medelsbehov skall, i den mån det ej fylles genom andra inkomster, täckas *med allmän kommunalskatt. Utdebitering av sådan skatt skall fastställas* i förhållande till de skattekrönor och skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen vid senaste taxering påförts de till kommunen skattskyldiga.

69 §.

69 §.

Med det belopp för skattekröna och skatteöre, som bestämts till utdebite-

Med det belopp för skattekröna och skatteöre, som bestämts till utdebite-

<sup>1</sup> Senaste lydelse av 67, 69 och 72 §§ se 1946:485.

(Nuvarande lydelse.)

ring för ett år, skall utgöras dels sådan allmän kommunalskatt, som ingår i preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock sådan allmän kommunalskatt, som ingår i *den slutliga* skatt som påföres på grund av nästföljande års taxering.

72 §.

Kommun äger av statsverket uppbära *den allmänna* kommunalskatt, som debiteras enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen.

Kommunen äger av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av *visst* års taxering till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i kommunens fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då beslutet fattades. Förskottet avräknas mot den allmänna kommunalskatt, som *debiteras* på grundval av taxeringen under året efter det då förskottet enligt bestämmelserna i nästföljande stycke utanordnas.

Belopp, som vid ingången av ett år utgör kommunens fordran hos statsverket enligt första och andra styc-

(Föreslagen lydelse.)

ring för ett år, skall utgöras dels sådan allmän kommunalskatt, som ingår i preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock sådan allmän kommunalskatt, som ingår i *slutlig* skatt och *fastighetsskatt* på grund av nästföljande års taxering.

72 §.

Kommun äger av statsverket uppbära *allmän* kommunalskatt med belopp, motsvarande vad som skulle utgå på grundval av det antal skattekronor och skatteören, som vid taxering för visst år påföres de till kommunen skattskyldiga, efter det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för nästföregående år. Har dödsbo enligt 75 § kommunalskattelagen medgivits befrielse från att erlägga allmän kommunalskatt, skall belopp, som kommunen eljest ägde uppbära av statsverket, nedsättas i motsvarande mån.

Kommunen äger av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av *taxeringsnämnds* beslut *visst* år rörande taxering till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i kommunens fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då beslutet fattades. Förskottet avräknas mot den allmänna kommunalskatt, som *kommunen äger uppbära av statsverket* på grundval av taxeringen under året efter det, då förskottet enligt bestämmelserna i nästföljande stycke utanordnas.

Belopp, som vid ingången av ett år utgör kommunens fordran hos statsverket enligt första och andra styc-

*(Nuvarande lydelse.)*

kena, skall länsstyrelsen under samma år utanordna till kommunalnämnden med en fjärdedel å var och en av dagarna den 15 februari, den 15 maj, den 15 augusti och den 15 november.

*(Föreslagen lydelse.)*

kena, skall länsstyrelsen under samma år utanordna till kommunalnämnden med en sjättedel å åttonde dagen i var och en av månaderna januari, mars, maj, juli, september och november. Är kommunens fordran icke uträknad vid utbetalningstillfället i januari månad, skall vid detta tillfälle utbetalas samma belopp som utbetalades i november månad nästföregående år; dock må länsstyrelsen, då särskilda skäl föranleda därtill, förordna att utbetalning skall ske med annat belopp. Därest det i januari månad utbetalade beloppet icke motsvarar en sjättedel av kommunens fordran, skall härav betingad jämkning ske av det belopp, som utbetalas i mars månad.

---

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1953, dock att bestämmelserna i 72 § första stycket första punkten icke skola äga tillämpning beträffande allmän kommunalskatt enligt 1953 års taxering.

---

## 2) Förslag

till

### lag angående ändring i lagen den 6 juni 1930 (nr 252) om kommunalstyrelse i stad.

Härigenom förordnas, att 62, 64 och 67 §§ lagen den 6 juni 1930 om kommunalstyrelse i stad<sup>1</sup> skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

*(Nuvarande lydelse.)*

62 §.

Stads medelsbehov skall, i den mån det ej fylles genom andra inkomster, täckas genom utdebitering av allmän

*(Föreslagen lydelse.)*

62 §.

Stads medelsbehov skall, i den mån det ej fylles genom andra inkomster, täckas med allmän kommunalskatt.

<sup>1</sup> Senaste lydelse av 62, 64 och 67 §§ se 1946:486.

(Nuvarande lydelse.)

kommunalskatt i förhållande till de skattekronor och skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen vid senaste taxering påförts de till kommunen skattskyldiga.

## 64 §.

Med det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för ett år, skall utgöras dels sådan allmän kommunalskatt, som ingår i preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock sådan allmän kommunalskatt, som ingår i *den slutliga* skatt som påföres på grund av nästföljande års taxering.

Har jämlikt 19 § femte stycket annan utdebiteringsgrund slutligen fastställts än som beslutats vid ordinarie sammanträdet i oktober månad, skall den allmänna kommunalskatt, som ingår i den preliminära skatten för inkomst under nästföljande år, utgöras efter den tidigare bestämda grunden, varemot den allmänna kommunalskatt, som ingår i *den slutliga* skatt som påföres på grund av det därefter följande årets taxering, skall utgöras efter den utdebitering som bestämts i samband med utgifts- och inkomststatens fastställande.

## 67 §.

Stad äger av statsverket uppbära *den allmänna* kommunalskatt, som debiteras enligt bestämmelserna i *kommunalskattelagen*. Har jämlikt 19 § femte stycket annan utdebiteringsgrund slutligen fastställts än som beslutats vid det ordinarie sammanträdet i oktober månad, skall till grund för utbetalningen läggas den

(Föreslagen lydelse.)

*Utdebitering av sådan skatt skall fastställas* i förhållande till de skattekronor och skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen vid senaste taxering påförts de till kommunen skattskyldiga.

## 64 §.

Med det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för ett år, skall utgöras dels sådan allmän kommunalskatt, som ingår i preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock sådan allmän kommunalskatt, som ingår i *slutlig skatt och fastighetsskatt* på grund av nästföljande års taxering.

Har jämlikt 19 § femte stycket annan utdebiteringsgrund slutligen fastställts än som beslutats vid ordinarie sammanträdet i oktober månad, skall den allmänna kommunalskatt, som ingår i den preliminära skatten för inkomst under nästföljande år, utgöras efter den tidigare bestämda grunden, varemot den allmänna kommunalskatt, som ingår i *slutlig skatt och fastighetsskatt* på grund av det därefter följande årets taxering, skall utgöras efter den utdebitering, som bestämts i samband med utgifts- och inkomststatens fastställande.

## 67 §.

Stad äger av statsverket uppbära *allmän* kommunalskatt *med belopp, motsvarande vad som skulle utgå på grundval av det antal skattekronor och skatteören, som vid taxering för visst år påföras de till staden skattskyldiga, efter det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för nästföregående*

(Nuvarande lydelse.)

utdebitering, som bestämts i samband med utgifts- och inkomststatens fastställande.

Staden äger av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av *visst års* taxering till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i stadens fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då beslutet fattades. Förskottet avräknas mot den allmänna kommunalskatt, som *debiteras* på grundval av taxeringen under året efter det då förskottet enligt bestämmelserna i nästföljande stycke utanordnas.

Belopp, som vid ingången av ett år utgör stadens fordran hos statsverket enligt första och andra styckena, skall länsstyrelsen under samma år utanordna till drätselkammaren med en *fjärdedel å var och en av dagarna den 15 februari, den 15 maj, den 15 augusti och den 15 november.*

(Föreslagen lydelse.)

år. Har jämlikt 19 § femte stycket annan utdebiteringsgrund slutligen fastställts än som beslutats vid det ordinarie sammanträdet i oktober månad, skall till grund för utbetalningen läggas den utdebitering, som bestämts i samband med utgifts- och inkomststatens fastställande. *Har dödsbo enligt 75 § kommunalskattelagen medgivits befrielse från att erlägga allmän kommunalskatt, skall belopp, som staden eljest ägde uppbära av statsverket, nedsättas i motsvarande mån.*

Staden äger av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av *taxeringsnämnds beslut visst år rörande* taxering till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i stadens fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då beslutet fattades. Förskottet avräknas mot den allmänna kommunalskatt, som *staden äger uppbära av statsverket* på grundval av taxeringen under året efter det, då förskottet enligt bestämmelserna i nästföljande stycke utanordnas.

Belopp, som vid ingången av ett år utgör stadens fordran hos statsverket enligt första och andra styckena, skall länsstyrelsen under samma år utanordna till drätselkammaren med en *sjättedel å åttonde dagen i var och en av månaderna januari, mars, maj, juli, september och november.* Är stadens fordran icke uträknad vid utbetalningstillfället i januari månad, skall vid detta tillfälle utbetalas samma belopp som utbetalades i november månad nästföregående år; dock må länsstyrelsen, då särskilda skäl

*(Nuvarande lydelse.)**(Föreslagen lydelse.)*

*föranleda därtill, förordna att utbetalning skall ske med annat belopp. Därest det i januari månad utbetalade beloppet icke motsvarar en sjätte del av stadens fordran, skall härav betingad jämkning ske av det belopp, som utbetalas i mars månad.*

---

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1953, dock att bestämmelserna i 67 § första stycket första punkten icke skola äga tillämpning beträffande allmän kommunalskatt enligt 1953 års taxering.

---

### 3) Förslag

till

#### lag angående ändring i lagen den 15 juni 1935 (nr 337) om kommunalstyrelse i Stockholm.

Härigenom förordnas, att 54, 56 och 59 §§ lagen den 15 juni 1935 om kommunalstyrelse i Stockholm<sup>1</sup> skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

*(Nuvarande lydelse.)**(Föreslagen lydelse.)*

54 §.

54 §.

Stadens medelsbehov skall, i den mån det ej fylles genom andra inkomster, täckas *genom utdebitering av allmän kommunalskatt* i förhållande till de skattekrönor och skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen vid senaste taxering påförts de till kommunen skattskyldiga.

Stadens medelsbehov skall, i den mån det ej fylles genom andra inkomster, täckas *med allmän kommunalskatt. Utdebitering av sådan skatt skall fastställas* i förhållande till de skattekrönor och skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen vid senaste taxering påförts de till kommunen skattskyldiga.

56 §.

56 §.

Med det belopp för skattekröna och skatteöre, som bestämts till utdebitering för ett år, skall utgöras dels så-

Med det belopp för skattekröna och skatteöre, som bestämts till utdebitering för ett år, skall utgöras dels så-

<sup>1</sup>Senaste lydelse av 54 § se 1946:489 samt av 56 och 59 §§ se 1951:424.

*(Nuvarande lydelse.)*

dan allmän kommunalskatt, som ingår i preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock sådan allmän kommunalskatt, som ingår i *den slutliga skatt som påföres* på grund av nästföljande års taxering.

## 59 §.

Staden äger av statsverket uppbära *den allmänna kommunalskatt, som debiteras enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen.*

Staden äger av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av *visst års taxering* till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i stadens fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då beslutet fattades. Förskottet avräknas mot den allmänna kommunalskatt, som *debiteras* på grundval av taxeringen under året efter det då förskottet enligt bestämmelserna i nästföljande stycke utanordnas.

Belopp, som vid ingången av ett år utgör stadens fordran hos statsverket enligt första och andra styckena, skall överståthållarämbetet under

*(Föreslagen lydelse.)*

dan allmän kommunalskatt, som ingår i preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock sådan allmän kommunalskatt, som ingår i *slutlig skatt och fastighetsskatt* på grund av nästföljande års taxering.

## 59 §.

Staden äger av statsverket uppbära *allmän kommunalskatt med belopp, motsvarande vad som skulle utgå på grundval av det antal skatte kronor och skatteören, som vid taxering för visst år påföras de till staden skattskyldiga, efter det belopp för skatte krona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för nästföregående år. Har dödsbo enligt 75 § kommunalskattelagen medgivits befrielse från att erlægga allmän kommunalskatt, skall belopp, som staden eljest ägde uppbära av statsverket, nedsättas i motsvarande mån.*

Staden äger av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av *taxeringsnämnds beslut visst år rörande taxering* till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i stadens fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då beslutet fattades. Förskottet avräknas mot den allmänna kommunalskatt, som *staden äger uppbära av statsverket* på grundval av taxeringen under året efter det, då förskottet enligt bestämmelserna i nästföljande stycke utanordnas.

Belopp, som vid ingången av ett år utgör stadens fordran hos statsverket enligt första och andra styckena, skall överståthållarämbetet under

*(Nuvarande lydelse.)*

samma år utanordna till staden med en fjärdedel å var och en av dagarna den 15 februari, den 15 maj, den 15 augusti och den 15 november.

*(Föreslagen lydelse.)*

samma år utanordna till staden med en sjättedel å åttonde dagen i var och en av månaderna januari, mars, maj, juli, september och november. Är stadens fordran icke uträknad vid utbetalningstillfället i januari månad, skall vid detta tillfälle utbetalas samma belopp som utbetalades i november månad föregående år; dock må överståhållarämbetet, då särskilda skäl föranleda därtill, förordna att utbetalning skall ske med annat belopp. Därest det i januari månad utbetalade beloppet icke motsvarar en sjättedel av stadens fordran, skall härav betingad jämkning ske av det belopp, som utbetalas i mars månad.

---

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1953, dock att bestämmelserna i 59 § första stycket första punkten icke skola äga tillämpning beträffande allmän kommunalskatt enligt 1953 års taxering.

---

#### 4) F ö r s l a g

till

#### lag angående ändrad lydelse av 60 § lagen den 6 juni 1930 (nr 259) om församlingsstyrelse.

Härigenom förordnas, att 60 § lagen den 6 juni 1930 om församlingsstyrelse<sup>1</sup> skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

*(Nuvarande lydelse.)*

60 §.

Vad kyrkostämman eller kyrkofullmäktige beslutat till utdebitering skall, allt efter ändamålets beskaffenhet, genom kyrkorådet, skolrådet

*(Föreslagen lydelse.)*

60 §.

Vad kyrkostämman eller kyrkofullmäktige beslutat till utdebitering skall, allt efter ändamålets beskaffenhet, genom kyrkorådet, skolrådet el-

<sup>1</sup> Senaste lydelse se 1946:495.

(Nuvarande lydelse.)

eller särskild styrelse delgivas på landet kommunalnämnden och i stad drätselkammaren, vilka det åligger att på sätt i lagen om kommunalstyrelse på landet eller lagen om kommunalstyrelse i stad är stadgat härom underrätta länsstyrelsen och vederbörande lokala skattemyndighet för debitering och uppbörd av *utdebiterat belopp* i samband med övriga kommunalutskylder.

Församling äger av statsverket uppbära de avgifter, som *debiteras enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen*.

Församlingen äger av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av *visst års taxering* till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i församlingens fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då beslutet fattades. Förskottet avräknas mot de avgifter, som *debiteras* på grundval av

(Föreslagen lydelse.)

ler särskild styrelse delgivas på landet kommunalnämnden och i stad drätselkammaren, vilka det åligger att på sätt i lagen om kommunalstyrelse på landet eller lagen om kommunalstyrelse i stad är stadgat härom underrätta länsstyrelsen och vederbörande lokala skattemyndighet för debitering och uppbörd av *avgifterna till församlingen* i samband med övriga kommunalutskylder.

Församling äger av statsverket uppbära avgifter *till församlingen med belopp, motsvarande vad som skulle utgå på grundval av det antal skattekronor och skatteören, som vid taxering för visst år påföras de till församlingen skattskyldiga, efter det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för nästföregående år. Har skattskyldig, som icke tillhör svenska kyrkan, enligt lagen den 26 oktober 1951 om viss lindring i skattskyldigheten för den som icke tillhör svenska kyrkan åtnjutit lindring i skattskyldigheten till församlingen eller har dödsbo enligt 75 § kommunalskattelagen medgivits befrielse från att erlägga avgift till församlingen, skall belopp, som församlingen eljest ägde uppbära av statsverket, nedsättas i motsvarande mån.*

Församlingen äger av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av *taxeringsnämnds beslut visst år rörande taxering* till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i församlingens fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då beslutet fattades. Förskottet avräknas mot de avgifter, som

*(Nuvarande lydelse.)*

taxeringen under året efter det då förskottet enligt bestämmelserna i nästföljande stycke utanordnas.

Belopp, som vid ingången av ett år utgör församlingens fordran hos statsverket enligt andra och tredje styckena, skall länsstyrelsen under samma år utanordna till kommunalnämnden eller drätselkammaren med en fjärdedel å var och en av dagarna den 15 februari, den 15 maj, den 15 augusti och den 15 november. Kommunalnämnden eller drätselkammaren skall därefter avlämna medlen till kyrkorådet, skolrådet eller särskild styrelse.

*(Föreslagen lydelse.)*

församlingen äger uppbära av statsverket på grundval av taxeringen under året efter det, då förskottet enligt bestämmelserna i nästföljande stycke utanordnas.

Belopp, som vid ingången av ett år utgör församlingens fordran hos statsverket enligt andra och tredje styckena, skall länsstyrelsen under samma år utanordna till kommunalnämnden eller drätselkammaren med en sjättedel å åttonde dagen i var och en av månaderna januari, mars, maj juli, september och november. Är församlingens fordran icke uträknad vid utbetalningstillfället i januari månad, skall vid detta tillfälle utbetalas samma belopp som utbetalades i november månad föregående år; dock må länsstyrelsen, då särskilda skäl föranleda därtill, förordna att utbetalning skall ske med annat belopp. Där est det i januari månad utbetalade beloppet icke motsvarar en sjättedel av församlingens fordran, skall härav betingad jämkning ske av det belopp, som utbetalas i mars månad. Kommunalnämnden eller drätselkammaren skall därefter avlämna medlen till kyrkorådet, skolrådet eller särskild styrelse.

---

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1953, dock att bestämmelserna i 60 § andra stycket första punkten icke skola äga tillämpning beträffande avgifter till församlingen enligt 1953 års taxering.

---

## 5) Förslag

till

**lag angående ändrad lydelse av 64 § lagen den 6 juni 1930  
(nr 260) om församlingsstyrelse i Stockholm.**

Härigenom förordnas, att 64 § lagen den 6 juni 1930 om församlingsstyrelse i Stockholm<sup>1</sup> skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

*(Nuvarande lydelse.)*

64 §.

*Med det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för ett år, skall utgöras dels sådan avgift, som ingår i preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock sådan avgift, som ingår i den slutliga skatt som påföres på grund av nästföljande års taxering.*

Vad kyrkofullmäktige — — — kommunal inkomstskatt.

Om debitering och uppbörd av avgift, som i första stycket sägs, gäller vad därom särskilt är stadgat.

Församling och den kyrkliga samfälligheten äga av statsverket uppbära de avgifter, som debiteras enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen.

*(Föreslagen lydelse.)*

64 §.

Vad kyrkofullmäktige — — — kommunal inkomstskatt.

Om debitering och uppbörd av avgift till församling och den kyrkliga samfälligheten gäller vad därom särskilt är stadgat.

Församling och den kyrkliga samfälligheten äga av statsverket uppbära avgifter med belopp, motsvarande vad som skulle utgå på grundval av det antal skattekronor och skatteören, som vid taxering för visst år påföres de till församlingen skattskyldiga, efter det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för nästföregående år. Har skattskyldig, som icke tillhör svenska kyrkan, enligt lagen den 26 oktober 1951 om viss lindring i skattskyldigheten för den som icke tillhör svenska kyrkan åtnjutit lindring i skattskyldigheten till församlingen eller har dödsbo enligt 75 § kommunalskattelagen medgivits befrielse från att erlagga

<sup>1</sup> Senaste lydelse av 64 § se 1947:516.

(Nuvarande lydelse.)

Församling och den kyrkliga samfälligheten äga av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av *visst års* taxering till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i församlings eller den kyrkliga samfällighetens fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då besluten fattades. Förskotten avräknas mot de avgifter, som *debiteras* på grundval av taxeringen under året efter det då förskotten enligt bestämmelserna i nästföljande stycke utanordnas.

Belopp, som vid ingången av ett år utgör församlings eller den kyrkliga samfällighetens fordran hos statsverket enligt *fjärde* och *femte* styckena, skall överståhållarämbetet under samma år utanordna till kyrkorådet, skolrådet, biblioteksstyrelsen eller församlingsdelegerades kassaförvaltare med en *fjärdedel* å var och en av dagarna den 15 februari, den 15 maj, den 15 augusti och den 15 november.

(Föreslagen lydelse.)

avgift till församlingen, skall belopp, som församlingen och den kyrkliga samfälligheten eljest ägde uppbära av statsverket, nedsättas i motsvarande mån.

Församling och den kyrkliga samfälligheten äga av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av *taxeringsnämnds beslut visst år rörande* taxering till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i församlings och den kyrkliga samfällighetens fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då besluten fattades. Förskotten avräknas mot de avgifter, som *församlingen och den kyrkliga samfälligheten äga uppbära av statsverket* på grundval av taxeringen under året efter det, då förskotten enligt bestämmelserna i nästföljande stycke utanordnas.

Belopp, som vid ingången av ett år utgör församlings eller den kyrkliga samfällighetens fordran hos statsverket enligt *tredje* och *fjärde* styckena, skall överståhållarämbetet under samma år utanordna till kyrkorådet, skolrådet, biblioteksstyrelsen eller församlingsdelegerades kassaförvaltare med en *sjättedel* å åttonde dagen i var och en av månaderna januari, mars, maj, juli, september och november. Är ifrågavarande fordran icke uträknad vid utbetalningstillfället i januari månad, skall vid detta tillfälle utbetalas samma belopp som utbetalades i november månad nästföljande år; dock må överståhållarämbetet, då särskilda skäl föranleda därtill, förordna att utbetalning skall ske med annat belopp. Därest det i

*(Nuvarande lydelse.)**(Föreslagen lydelse.)*

*januari månad utbetalade beloppet icke motsvarar en sjättedel av nämnda fordran, skall härav betingad jämkning ske av det belopp, som utbetalas i mars månad.*

Överståthållarämbetet skall — —  
— av Konungen.

Överståthållarämbetet skall — —  
— av Konungen.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1953, dock att bestämmelserna i 64 § tredje stycket första punkten icke skola äga tillämpning beträffande avgifter till församlingen och den kyrkliga samfälligheten enligt 1953 års taxering.

## 6) Förslag

till

### lag angående ändring i lagen den 20 juni 1924 (nr 349) om landsting.

Härigenom förordnas, att 45 § 2 mom., 46 § 1 mom. och 50 § lagen den 20 juni 1924 om landsting<sup>1</sup> skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

*(Nuvarande lydelse)**(Föreslagen lydelse.)*

45 §.

45 §.

2 mom. Med det belopp för skatte-krona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för ett år, skall utgöras dels sådan landstingsskatt, som ingår i preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock sådan landstingsskatt, som ingår i *den slutliga* skatt som påföres på grund av nästföljande års taxering.

2 mom. Med det belopp för skatte-krona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för ett år, skall utgöras dels sådan landstingsskatt, som ingår i preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock sådan landstingsskatt, som ingår i *slutlig* skatt och *fastighetsskatt* på grund av nästföljande års taxering.

46 §.

46 §.

1 mom. Där i lag eller författning icke finnes stadgat, att skatt eller avgift till täckande av landstingets ut-

1 mom. Där i lag eller författning icke finnes stadgat, att skatt eller avgift till täckande av landstingets ut-

<sup>1</sup> Senaste lydelse av 45 § 2 mom., 46 § 1 mom. och 50 § se 1946:487.

(Nuvarande lydelse.)

gifter skall utgå efter annan grund, skola sådana utgifter täckas med landstingsskatt. Skyldighet att erlägga landstingsskatt skall, med den inskränkning, som må föranledas av stadgandet i 2 mom., åligga en var, som inom landstingsområdet är skattskyldig till allmän kommunalskatt. Landstingsskatt utgöres av en var skattskyldig i förhållande till det antal skattekronor och skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen påföres honom på grund av skattskyldighet inom landstingsområdet.

50 §.

Landstinget äger av statsverket uppbära de landstingsmedel, vilka debiteras i förhållande till det antal skattekronor och skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen påförts de skattskyldiga inom landstingsområdet.

Landstinget äger av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av visst års taxering till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i landstingets fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då beslutet fattades. Förskottet avräknas mot de landstingsmedel, som debiteras på grundval av taxeringen under året

(Föreslagen lydelse.)

gifter skall utgå efter annan grund, skola sådana utgifter täckas med landstingsskatt. Skyldighet att erlägga landstingsskatt skall, med den inskränkning som må föranledas av stadgandet i 2 mom., åligga en var, som inom landstingsområdet är till allmän kommunalskatt skattskyldig, efter de grunder, som för utgörande av sådan skatt i allmänhet äro stadgade.

50 §.

Landstinget äger av statsverket uppbära landstingsmedel med belopp, motsvarande vad som skulle utgå på grundval av det antal skattekronor och skatteören, som vid taxering för visst år påföras de till landstinget skattskyldiga, efter det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för nästföregående år. Har dödsbo enligt 75 § kommunalskattelagen medgivits befrielse från att erlägga landstingsmedel, skall belopp, som landstinget eljest ägde uppbära av statsverket, nedsättas i motsvarande mån.

Landstinget äger av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av taxeringsnämnds beslut visst år rörande taxering till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i landstingets fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då beslutet fattades. Förskottet avräknas mot de landstingsmedel, som landstinget äger

*(Nuvarande lydelse.)*

efter det då förskottet enligt bestämmelserna i nästföljande stycke utanordnas.

Belopp, som vid ingången av ett år utgör landstingets fordran hos statsverket enligt första och andra styckena, skall länsstyrelsen under samma år utanordna till landstingets förvaltningsutskott med en fjärdedel å var och en av dagarna den 15 februari, den 15 maj, den 15 augusti och den 15 november.

*(Föreslagen lydelse.)*

uppbära av statsverket på grundval av taxeringen under året efter det, då förskottet enligt bestämmelserna i nästföljande stycke utanordnas.

Belopp, som vid ingången av ett år utgör landstingets fordran hos statsverket enligt första och andra styckena, skall länsstyrelsen under samma år utanordna till landstingets förvaltningsutskott med en sjättedel å åttonde dagen i var och en av månaderna januari, mars, maj, juli, september och november. Är landstingets fordran icke uträknad vid utbetalningstillfället i januari månad, skall vid detta tillfälle utbetalas samma belopp som utbetalades i november månad nästföregående år; dock må länsstyrelsen, då särskilda skäl föranleda därtill, förordna att utbetalning skall ske med annat belopp. Därest det i januari månad utbetalade beloppet icke motsvarar en sjättedel av landstingets fordran, skall härav betingad jämkning ske av det belopp, som utbetalas i mars månad.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1953, dock att bestämmelserna i 50 § första stycket första punkten icke skola äga tillämpning beträffande avgifter till landstinget enligt 1953 års taxering.

## 7) Förslag

till

### **förordning angående ändring i förordningen den 31 december 1945 (nr 903) om utdebitering av tingshusmedel.**

Härigenom förordnas, att 1, 2 och 5 §§ förordningen den 31 december 1945 om utdebitering av tingshusmedel<sup>1</sup> skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

<sup>1</sup> Senaste lydelse av 5 § se 1946:484.

(Nuvarande lydelse.)

## 1 §.

Tingshusbyggnadsskyldige skola  
— — — invånare utdebiteras.

## 2 §.

Med det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för ett år, skola utgöras dels tingshusmedel, som ingå i preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock tingshusmedel, som ingå i *den slutliga skatt som påföres* på grund av nästföljande års taxering.

## 5 §.

Tingshusbyggnadsskyldige äga av statsverket uppbära *de* tingshusmedel, *vilka debiteras i förhållande till* det antal skattekronor och skatteören som *enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen påförts de skattskyldiga inom tingslaget.*

(Föreslagen lydelse.)

## 1 §.

1 mom. Tingshusbyggnadsskyldige skola — — — invånare utdebiteras.

2 mom. *Till ledning för tingshusmedlens bestämmande skall lokal skattemyndighet varje år efter slutade taxeringsförrättningar så fort ske kan till tingshusbyggnadsskyldige genom länsstyrelsen insända förteckning, som för varje kommun summariskt upptager antalet skattekronor och skatteören, som påförts enligt kommunalskattelagen, särskilt för fastighet och särskilt för inkomst.*

## 2 §.

Med det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för ett år, skola utgöras dels tingshusmedel, som ingå i preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock tingshusmedel, som ingå i *slutlig skatt och fastighetsskatt* på grund av nästföljande års taxering.

## 5 §.

Tingshusbyggnadsskyldige äga av statsverket uppbära tingshusmedel *med belopp, motsvarande vad som skulle utgå på grundval av* det antal skattekronor och skatteören, som *vid taxering för visst år påföras de till tingslaget skattskyldiga, efter det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för nästföregående år. Har dödsbo enligt 75 § kommunalskattelagen medgivits befrielse från att erlægga tingshusmedel, skall belopp som tingshusbyggnadsskyldige eljest ägde uppbära av statsverket nedsättas i motsvarande mån.*

*(Nuvarande lydelse.)*

Tingshusbyggnadsskyldige äga av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av *visst års* taxering till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i tingshusbyggnadsskyldiges fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då beslutet fattades. Förskottet avräknas mot de tingshusmedel, som *debiteras* på grundval av taxeringen under året efter det då förskottet enligt bestämmelserna i nästföljande stycke utanordnas.

Belopp, som vid ingången av ett år utgör tingshusbyggnadsskyldiges fordran hos statsverket enligt första och andra styckena, skall länsstyrelsen under samma år utanordna till tingshusbyggnadsskyldige med en *fjärdedel å var och en av dagarna den 15 februari, den 15 maj, den 15 augusti och den 15 november.*

*(Föreslagen lydelse.)*

Tingshusbyggnadsskyldige äga av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av *taxeringsnämnds beslut visst år rörande* taxering till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i tingshusbyggnadsskyldiges fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då beslutet fattades. Förskottet avräknas mot de tingshusmedel, som *tingshusbyggnadsskyldige äga uppbära av statsverket* på grundval av taxeringen under året efter det, då förskottet enligt bestämmelserna i nästföljande stycke utanordnas.

Belopp, som vid ingången av ett år utgör tingshusbyggnadsskyldiges fordran hos statsverket enligt första och andra styckena, skall länsstyrelsen under samma år utanordna till tingshusbyggnadsskyldige med en *sjättedel å åttonde dagen i var och en av månaderna januari, mars, maj, juli, september och november.* Är nämnda fordran icke uträknad vid utbetalningstillfället i januari månad, skall vid detta tillfälle utbetalas samma belopp som utbetalades i november månad nästföregående år; dock må länsstyrelsen, då särskilda skäl föranleda därtill, förordna att utbetalning skall ske med annat belopp. Därest det i januari månad utbetalade beloppet icke motsvarar en *sjättedel av tingshusbyggnadsskyldiges fordran, skall härav betingad jämkning ske av det belopp, som utbetalas i mars månad.*

*(Nuvarande lydelse.)**(Föreslagen lydelse.)*

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1953, dock att bestämmelserna i 5 § första stycket första punkten icke skola äga tillämpning beträffande tingshusmedel enligt 1953 års taxering.

## 8) Förslag

till

### **förordning om ändrad lydelse av 7 § förordningen den 1 juni 1951 (nr 568) angående provisorisk skatteersättning i anledning av ortsavdragsreformen.**

Härigenom förordnas, att 7 § förordningen den 1 juni 1951 angående provisorisk skatteersättning i anledning av ortsavdragsreformen skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

*(Nuvarande lydelse.)**(Föreslagen lydelse.)*

7 §.

7 §.

Fastställd provisorisk — — — eller skolråd.

Fastställd provisorisk — — — eller skolråd.

Utanordning av provisorisk skatteersättning skall ske i samband med utanordnandet av allmän kommunalskatt med en *fjärdedel å var och en av dagarna den 15 februari, den 15 maj, den 15 augusti och den 15 november.*

Utanordning av provisorisk skatteersättning skall ske i samband med utanordnandet av allmän kommunalskatt med en *sjättedel å åttonde dagen i var och en av månaderna januari, mars, maj, juli, september och november.*

Understiger den av länsstyrelsen fastställda provisoriska skatteersättningen 5 000 kronor för år, skall beloppet utanordnas i sin helhet den 15 februari.

Understiger den av länsstyrelsen fastställda provisoriska skatteersättningen 5 000 kronor för år, skall beloppet utanordnas i sin helhet den 8 januari.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1953.

Beträffande motiveringen för lagförslagen får utskottet, i den mån redogörelse därför icke lämnas i det följande, hänvisa till det vid propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet.

## Om utbetalning av kommunernas skattemedel.

Enligt bestämmelserna i 72 § lagen om kommunalstyrelse på landet äger kommun av statsverket uppbära den allmänna kommunalskatt, som debiteras enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen. Därvid äger kommun av statsverket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av visst års taxering till kommunal inkomstskatt beslutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till utdebitering ingår i kommunens fordran hos statsverket vid ingången av året näst efter det då beslutet fattades. Förskottet avräknas ett kommande år mot den allmänna kommunalskatt, som debiteras på grundval av taxeringen under året efter det år då förskottet utanordnades. Belopp, som vid ingången av ett år utgör kommuns fordran hos statsverket, skall länsstyrelsen under samma år utanordna till vederbörande kommunala organ med en fjärdedel å var och en av dagarna den 15 februari, den 15 maj, den 15 augusti och den 15 november. Senast den 15 februari skall länsstyrelsen enligt 73 § nyssnämnda lag till kommunalnämnden överlämna för nästföregående år upprättad redovisning över kommunen tillkommande och till nämnden utanordnad allmän kommunalskatt.

Bestämmelser av enahanda innebörd återfinnas jämväl i andra författningar på kommunallagstiftningens område.

Uppbördsterminerna äro till antalet sex och infalla under tiden från och med den 6 till och med den 13 i månaderna januari, mars, maj, juli, september och november; uppbörd av preliminär skatt och tillkommande skatt sker under samtliga uppbördsterminer, av fastighetsskatt under uppbördsterminerna i januari, september och november samt av kvarstående skatt under uppbördsterminerna i mars och maj.

Sedan fråga väckts om samordning av tidpunkterna för skatteuppbörd och utbetalningar av kommunernas skattemedel, har inom finansdepartementets rättsavdelning upprättats en *promemoria angående tidpunkten för utbetalning till kommunerna av kommunerna tillkommande skattemedel*. I promemorian återgivas bland annat följande uttalanden i en inom riksbanken upprättad promemoria.

Skatteuppbörden medför normalt ett starkt penningutflöde från bankerna. Länsstyrelsernas utbetalningar till kommunerna medföra en motsvarande inströmning av medel.

På grund av att skatteuppbörden och kommunutbetalningarna till tiden icke sammanfalla med varandra kommer kurvan över bankernas kassabehållningar att utvisa stora svängningar med markerade toppar och dalar. Utbetalningarna från bankerna i samband med skatteuppbörden innebära i regel mer eller mindre stora påfrestningar då något kompensande inflöde av medel i regel icke förekommer. Genom att i möjligaste mån ställa kurvans toppar och dalar mot varandra skulle man uppnå en jämnare kassabehållning och därmed kunna minska bankernas svårigheter. En lämplig samord-

ning mellan skatteuppbörden och utbetalningarna till kommunerna skulle innebära ett steg i denna riktning.

En lämplig samordning mellan skatteuppbörden och kommunutbetalningarna kan uppnås på olika vägar. Härvid torde det få anses såsom angeläget att eftersträva en omläggning, vilken innebure minsta möjliga ändringar av nuvarande system och författningsbestämmelser. En omläggning av tiden för skatteuppbörden torde i följd härav icke vara lämplig, då en sådan skulle komma att föra med sig en mängd ändringar av synnerligen omfattande natur.

Med utgångspunkt från oförändrade tidpunkter för skatteuppbörden torde således en samordning böra ske genom en anpassning till dessa tidpunkter av utbetalningarna till kommunerna. Kommunutbetalningarna skulle sålunda förläggas till uppbörds månader, i den mån så redan icke är fallet, och till en tidpunkt under dessa månader, som gör det möjligt att medlen hinna inströmma till bankerna före uppbördsterminens utgång. — — — En ifrågasatt omläggning innebär för riksgäldskontorets vidkommande att kommunutbetalningarna komma att få karaktären av förskottsutbetalningar. Finansieringen härav torde i viss utsträckning komma att ske genom försäljning till riksbanken av korta skattkamarväxlar. Å andra sidan komma bankerna icke att behöva hålla så stora kassareserver för uppbörden såsom hittills, varför deras placeringsmöjligheter på något längre sikt skulle underlättas, vilket i sin tur skulle bidra till en jämnare utveckling på penningmarknaden.

Den närmare tidpunkten för utbetalning till kommun har i departementspromemorian föreslagits till senast den åttonde dagen i uppbörds månaden. Då det icke torde vara möjligt för länsstyrelserna att få samtliga redovisningsräkningar klara till den första utbetalningen under året, som enligt förslaget skulle ske den 8 januari, borde denna utbetalning ske med samma belopp som sista utbetalningen under föregående år eller, efter framställning av kommun, med annat lämpligt belopp.

Vidare anföres i departementspromemorian att inbetalningarna under de olika uppbörds månader brukade variera. Sålunda inbetalades i mars och maj, då kvarstående skatt erlades, betydligt större belopp än under övriga uppbörds månader. Vidare skedde under de första fyra månaderna av ett kalenderår fyllnadsinbetalningar av preliminärskatt för föregående år. Följden bleve att under det första halvåret komme att inbetalas mer skatt än under senare delen av samma kalenderår. Med hänsyn härtill skulle kunna ifrågasättas att utbetalningarna till kommunerna skedde i ungefär samma proportioner. Härigenom skulle den avsedda reformen troligen få större verkan än om utbetalningarna skedde med lika stora belopp varje gång. Med hänsyn till bl. a. den förskjutning, som skulle inträffa i fråga om inkomstillflödet till statens budget vore det emellertid önskvärt, att liksom nu lika stora belopp utbetalades under varje halvår av kalenderåret. Eventuell justering av januariutbetalningen borde på grund härav ske vid utbetalningarna i mars och maj.

Slutligen har i promemorian föreslagits att den nya ordningen skulle börja tillämpas redan den 1 juli 1953.

I anledning av promemorian avgåvos efter remiss *utlåtanden* av ett flertal myndigheter och organisationer. Samtliga hörda myndigheter och organisationer tillstyrkte eller lämnade utan erinran den i departementspromemorian föreslagna flyttningen av tidpunkterna för ifrågavarande utbetalningar till uppbördsåmnaderna. De remissinstanser, som äga speciell kännedom om bank- och penningväsen, vitsordade sålunda samtliga att förslaget vore ägnat att medverka till en utjämning av de säsongmässiga påfrestningarna på penningmarknaden. Från kommunalt håll framhölls att förslagets genomförande skulle medföra vissa fördelar för kommunerna. Under remissbehandlingen framfördes av riksräkenskapsverket och stadskollegiet i Stockholm de synpunkter, som återgivas i nedan intagna yttrande av departementschefen.

Efter redogörelse för vad som framkommit under remissbehandlingen har *departementschefen* yttrat:

»Förslaget i departementspromemorian att utbetalningarna till kommunerna av dem tillkommande skattemedel skulle förläggas till de månader, i vilka uppbördstermin infaller, har enhälligt tillstyrkts av remissinstanserna. För min del har jag intet att erinra mot förslaget i denna del utan förordar en dylik omläggning.

Stadskollegiet i Stockholm har ifrågasatt, att den föreslagna uppdelningen på sex utbetalningstillfällen endast skulle gälla den del av kommunernas fordran, som utgjordes av förskott å preliminär skatt. Den del av fordran, som avsåge slutlig skatt, borde enligt stadskollegiets mening utbetalas på en gång så snart den blivit uträknad. Enligt min åsikt är det emellertid av flera skäl tveksamt, om en sådan ordning är lämplig. I varje fall synes förslaget böra närmare övervägas först i samband med en omprövning av hela avräkningssystemet beträffande kommunernas skattemedel.

Enligt departementspromemorian skall utbetalningarna ske den åttonde dagen i varje uppbördsåmnad. Den sålunda angivna dagen synes lämplig och ägnad att tillgodose bland annat det önskemålet att kommunernas insättningar i bankerna hinner ske, innan påfrestningarna i anledning av uttagen blir som störst, d. v. s. under de sista dagarna av uppbördsterminen. Jag förordar alltså att utbetalningsdagarna fastställas i enlighet härmed.

Promemorieförslaget innebär att utbetalning till kommun i princip skulle vid varje utbetalningstillfälle ske med en sjättedel av det belopp, som vid ingången av året utgör kommunens fordran hos statsverket. Med hänsyn till att redovisningsräkningarna för föregående år icke torde hinna färdigställas till den första utbetalningsdagen, den 8 januari, har beträffande denna termin föreslagits den jämkningen att utbetalning skall ske med samma belopp som den sista utbetalningen året dessförinnan; erforderlig justering av januariutbetalningen skall därefter ske i samband med utbetalningarna i mars och maj. Riksräkenskapsverket har angivit en ordning, enligt vilken samtliga sex utbetalningar skulle kunna göras lika stora. Jag är emellertid icke beredd att i detta sammanhang förorda en sådan omlägg-

ning av arbetet med upprättandet av redovisningsräkningarna, som denna ordning skulle förutsätta. Jag biträder sålunda det i promemorian framlagda förslaget, dock med den av riksräkenskapsverket förordade jämkningen att justering av januariutbetalningen bör i sin helhet verkställas i mars. I delvis anslutning till vad som föreslagits i promemorian förordar jag vidare en bestämmelse av innebörd att länsstyrelsen, då särskilda skäl föranleder därtill, skall äga rätt att beträffande januariutbetalningen fastställa annat belopp än som följer av det nyss angivna.

De nya bestämmelserna bör bli tillämpliga redan beträffande utbetalningarna under senare hälften av detta år.»

Det förslag, för vilket nu redogjorts, föranleder ändringar i 72 § tredje stycket lagen om kommunalstyrelse på landet (LKL), 67 § tredje stycket lagen om kommunalstyrelse i stad (LKS), 59 § tredje stycket lagen om kommunalstyrelse i Stockholm (LKSthm), 60 § fjärde stycket lagen om församlingsstyrelse (LFS), 64 § näst sista stycket lagen om församlingsstyrelse i Stockholm (LFSthm), 50 § tredje stycket lagen om landsting, 5 § tredje stycket förordningen om utdebitering av tingshusmedel och 7 § andra stycket förordningen angående provisorisk skatteersättning i anledning av ortsavdragsreformen.

### Övriga frågor.

De övriga till konstitutionsutskottet hänvisade förslagen i förevarande proposition avse ändringar av övervägande formell natur. Väsentligen sammanhånga ändringarna med de förslag till ändringar i uppbördsförfarandet, vilka jämväl framlagts i propositionen och vilka behandlats inom bevillningsutskottet. Såvitt avser uppbördsförfarandet, grundar sig propositionen huvudsakligen på 1949 års uppbördssakkunnigas betänkande med förslag till vissa ändringar i uppbördsförfarandet (SOU 1952:1); i fråga om de nu förevarande förslagen har departementschefen i allt väsentligt anslutit sig till vad de sakkunniga föreslagit.

I propositionen har föreslagits en ny definition på begreppet slutlig skatt. Enligt vad som föreslagits i propositionen skall från begreppet slutlig skatt uteslutas bland annat fastighetsskatt. Härav föranledas ändringar i 69 § LKL, 64 § LKS, 56 § LKSthm, 45 § lagen om landsting och 2 § förordningen om utdebitering av tingshusmedel.

Vidare har föreslagits att skatt skall debiteras utan öretal; öretalen skola sålunda bortarbetas från samtliga de i slutlig skatt, fastighetsskatt m. m. och tillkommande skatt ingående delposterna. Uppbördssakkunniga anförde i denna fråga bl. a.:

Enligt nu gällande bestämmelser äga kommunerna av statsverket uppbära kommunalskatt med debiterat belopp. Ett bibehållande av denna bestämmelse samtidigt med införande av föreskrifter om avrundning av den

uträknade skatten kan medföra svårigheter vid redovisningen till kommunerna. Detta spörsmål löses emellertid genom att låta varje kommun eller kommunal samfällighet av statsverket uppbära allmän kommunalskatt i förhållande till det antal skattekronor och skatteören, som vid taxeringen för visst år påförts de till kommunen skattskyldiga, och det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebitering för året närmast dessförinnan.

I annat sammanhang — till motivering av ändringen i 67 § LKL — uttalade de sakkunniga:

Enligt den nuvarande lydelsen skall medelsbehovet täckas genom utdebitering av allmän kommunalskatt, d. v. s. genom den debiterade kommunalskatten. Denna, som debiteras i helt antal kronor, överensstämmer ej med det belopp kommunen enligt 72 § skall äga uppbära. Genom den nu föreslagna lydelsen avses att framhålla, att kommunen för att täcka sitt medelsbehov äger uppbära allmän kommunalskatt och för detta ändamål fastställa den utdebitering, som motsvarar medelsbehovet.

Enligt 46 § 1 mom. lagen om landsting skall landstingsskatt utgå »i förhållande till» antalet skattekronor och skatteören enligt kommunalskattelagen. Då enligt förslaget vid debitering öretal skola bortfalla, har en ändring häri syntts erforderlig. I denna del ha de sakkunniga åberopat ett uttalande av riksräkenskapsverket, enligt vilket den nuvarande formuleringen i nämnda lagrum utbyttes mot en formulering, som förekommer beträffande tingshusmedel.

Vad nu behandlats föranleder ändringar i 67 § samt 72 § första och andra styckena LKL, 62 § samt 67 § första och andra styckena LKS, 54 § samt 59 § första och andra styckena LKS<sup>hm</sup>, 60 § första, andra och tredje styckena LFS, 64 § fjärde och femte (i förslaget tredje och fjärde) styckena LFS<sup>hm</sup>, 46 § 1 mom. samt 50 § första och andra styckena lagen om landsting ävensom 5 § första och andra styckena förordningen om utdebitering av tingshusmedel.

I sammanhang med de senast berörda ändringsförslagen står följande uttalande av uppördssakkunniga till motivering av 72 § LKL.

På samma sätt som f. n. vid redovisning till kommunerna hänsyn måste tagas till ändring i verkställd debitering, komma framdeles ändringar i taxeringen att påverka förhållandet mellan statsverket och kommunerna. Beslut om skattebefrielse för dödsbo inverkar icke på själva taxeringen och skulle i följd härav med nyss föreslagen ändring av gällande bestämmelser icke heller inverka på det skattebelopp, kommunerna skulle äga uppbära av statsverket. Om dylik skattebefrielse omfattar kommunalskatt, bör dock kommunens skattefordran reduceras med det belopp, för vilket skattebefrielse erhållits, till den del detsamma motsvarar allmän kommunalskatt.

Ett motsvarande uttalande gjorde de sakkunniga, under erinran om in-  
nebördens av lagen om viss lindring i skattskyldigheten för den som icke tillhör svenska kyrkan, till motivering av tilläggen i lagarna om församlingsstyrelse angående nedsättning av församlingsfordran å statsverket i fråga om dissenter.

De förslag, för vilka redogjorts senast, föranleda tillägg till 72 § första stycket LKL, 67 § första stycket LKS, 59 § första stycket LKSthm, 60 § andra stycket LFS, 64 § fjärde (i förslaget tredje) stycket LFSthm, 50 § första stycket lagen om landsting och 5 § första stycket förordningen om utdebitering av tingshusmedel.

I motiveringen till ändringarna i 72 § LKL anförde uppördssakkunniga:

Vid tillämpningen av bestämmelserna i denna paragraf har viss tvekan uppkommit, huruvida det förskott kommunerna äga uppbära av statsverket skall beräknas på grundval av skatteunderlaget, sådant detta framkommer enligt taxeringsnämndernas beslut, eller om hänsyn jämväl må tagas till de ändringar däri som under tiden intill dess beslutet om utdebiteringen fattas kunna inträda på grund av de beslut prövningsnämnderna kunna meddela. Praktiska skäl torde tala för att förskottet grundas på allenast taxeringsnämnderas beslut. Paragrafen har föreslagits förtydligad i överensstämmelse härmed.

Ändringen i den nämnda paragrafen innefattas i dess andra stycke. Motsvarande ändringar ha i förslaget gjorts i 67 § andra stycket LKS, 59 § andra stycket LKSthm, 60 § tredje stycket LFS, 64 § femte (i förslaget fjärde) stycket LFSthm, 50 § andra stycket lagen om landsting och 5 § andra stycket förordningen om utdebitering av tingshusmedel.

Enligt förslaget skall 64 § första stycket LFSthm upphävas. Till motivering härför anförde de sakkunniga:

Stadgandet var tidigare motiverat av att i 56 § lagen om kommunalstyrelse i Stockholm föreskrift fanns meddelad om ett alternativt utdebiteringsbeslut, vilket icke gällde för församlingarna. Nämnda föreskrift har numera upphört att gälla. Första stycket täckes därför numera helt av stadgandet i 61 §, där en allmän hänvisning finnes om tillämpning av samma regler som gälla enligt lagen om kommunalstyrelse i Stockholm.

Till motivering av det föreslagna nya 2 mom. i 1 § förordningen om utdebitering av tingshusmedel yttrade uppördssakkunniga:

Särskild föreskrift finnes ej meddelad om att lokal skattemyndighet skall lämna tingshusbyggnadsskyldige uppgift om skatteunderlaget inom tingslaget. Ett med 47 § lagen om landsting överensstämmande stadgande har därför föreslagits infört som ett andra mom. till 1 §.

### Utskottet.

Av bevillningsutskottets betänkande nr 33, vilket justerats den 23 i denna månad, har inhämtats, att bevillningsutskottet icke föreslagit ändringar i förevarande proposition av beskaffenhet att påkalla jämkningar i de förslag, som behandlats inom konstitutionsutskottet.

Konstitutionsutskottet har ej heller eljest funnit anledning till erinran mot sistnämnda förslag och hemställer alltså,

att riksdagen — med bifall till propositionen, såvitt denna hänvisats till konstitutionsutskottet — måtte antaga de ovan intagna förslagen till

- 1) lag angående ändring i lagen den 6 juni 1930 om kommunalstyrelse på landet;
- 2) lag angående ändring i lagen den 6 juni 1930 om kommunalstyrelse i stad;
- 3) lag angående ändring i lagen den 15 juni 1935 om kommunalstyrelse i Stockholm;
- 4) lag angående ändrad lydelse av 60 § lagen den 6 juni 1930 om församlingsstyrelse;
- 5) lag angående ändrad lydelse av 64 § lagen den 6 juni 1930 om församlingsstyrelse i Stockholm;
- 6) lag angående ändring i lagen den 20 juni 1924 om lands-ting;
- 7) förordning angående ändring i förordningen den 31 december 1945 om utdebitering av tingshusmedel;
- 8) förordning om ändrad lydelse av 7 § förordningen den 1 juni 1951 angående provisorisk skatteersättning i anledning av ortsavdragsreformen.

Stockholm den 28 april 1953.

På konstitutionsutskottets vägnar:

HARALD HALLÉN.

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Karl August Johanson\*, Elmgren, Gustav Emil Andersson, Englund, Herlitz\*, Lindén\*, Hällgren, Fritiof Karlsson, Hansson och Sandberg; samt

från andra kammaren: herrar Hallén, Pettersson i Norregård, Fast\*, Norén, Spångberg\*, Jonsson i Haverö, Olsson i Mora\*, fröken Wetterström samt herrar Rimås och Dahlén.